

به نام خالق زیبایی‌ها

## باغ گیاه‌شناسی ملی ایران



باغ گیاه‌شناسی ملی ایران یکی از باغ‌های گیاه‌شناسی ایران است که در نزدیکی تهران در منطقه چیتگر در محله آزادشهر قرار دارد. این باغ زیر نظر مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور اداره می‌شود.



هدف از احداث باغ گیاه شناسی، ایجاد مجموعه‌ای از گیاهان بومی و غیر بومی است، مجموعه‌ای از گیاهان بومی و غیر بومی در فضای باز و در گلخانه‌ها در معرض دید همگان قرار دارند و نقش مهمی در زمینه‌های مختلف پژوهشی از جمله علوم گیاهی و باغبانی، آموزش عمومی و آشنا ساختن مردم به اهمیت گیاهان و لزوم حفاظت از آنها را بر عهده دارد. به علاوه باغ گیاه‌شناسی به عنوان ذخیره ژنتیکی گیاهان در معرض خطر انقراض مورد استفاده قرار می‌گیرد. در این باغ زیبا و دلنشین با بهره‌گیری از روش‌های مختلف علمی، امکان شناخت گونه‌های گیاهی فراهم شده است. تحقیق در زمینه روش‌های تکثیر و پرورش گونه‌های با ارزش از نظر حفاظتی و اقتصادی از موضوعات دیگری است که در باغ‌های گیاه‌شناسی به آن پرداخته می‌شود.

باغ گیاه‌شناسی ملی ایران که یکی از بزرگ‌ترین باغ‌های گیاه‌شناسی جهان محسوب می‌شود، در سال ۱۳۴۷ در قطعه زمینی به مساحت حدود ۱۴۵ هکتار در اراضی پارک جنگلی چیتگر در کنار اتوبان تهران-کرج قرار دارد.



طرح جامع باغ گیاه‌شناسی ملی ایران به نحوی پیش‌بینی شده است که نشان دهنده الگویی از باغ ایرانی باشد. به این منظور یک میدان در مرکز باغ پیش‌بینی شده که چهار بلوار در چهار جهت به آن می‌پیوندد.



باغ گیاه شناسی ملی ایران بیش از ۳۰۰۰ گونه از انواع گیاهان درختچه‌ای، بوته‌ای و درختی را در خود جای داده است. این موزه زنده از رویشگاه‌های گوناگون ایران نظیر، کوهستانی البرز و زاگرس، جنگلی خزری و بیابان‌ها و همچنین رویشگاه‌های مهم جهان نظیر اروپا، آمریکا، آسیا (همالیا، چین و ژاپن) تشکیل شده است. علاوه بر آن در این باغ قطعات تخصصی نظیر گیاهان دارویی و صنعتی، آربراتوم، گیاهان پیاز دار ایران و باغ میوه ایرانی و همچنین قطعات آموزشی - نمایشی شامل باغ‌های سنگی و صخره‌ای، باغ‌های نمایشی، آبشارها و دریاچه‌ها وجود دارد.



در باغ گیاه شناسی ملی ایران یک هرباریوم بزرگ یا گنجینه گیاهان، متشکل از نمونه‌های گیاهان خشک شده جهت پژوهشگران گیاه‌شناسی طبقه بندی و نگهداری می‌شود. این مجموعه در حقیقت، موزه نباتات خشک است که در حال حاضر با داشتن ۲۴۷ هزار نمونه گیاهی یکی از معتبرترین هرباریوم‌های منطقه خاورمیانه و بزرگ‌ترین و مجهزترین آنها در کشور است. علاوه بر این تعداد زیادی نمونه‌های گیاهی با ارزش از سایر کشورهای دنیا از طریق مبادله در باغ هرباریوم ملی ایران نگهداری می‌شود.



باغ گیاه شناسی ملی ایران شامل بخش‌های مختلفی مانند: باغ صخره‌ای، گیاهان دارویی، آربراتوم، پوشش گیاهی قاره آمریکا، باغ سیستماتیک، ناحیه ایران و تورانی، ناحیه زاگرس، ناحیه البرز، رویشگاه هیمالیا، حوزه خزر، قطعات نمایی، رویشگاه آذربایجان و قفقاز، پوشش گیاهی قاره اروپا، باغ چین و ژاپن، جنگل تفریحی، فضای سبز محوطه اداری، گلخانه‌ها و نهالستان، باغ میوه و نهالستان می‌باشد.



آدرس و تلفن باغ گیاه شناسی ملی ایران: اتوبان تهران کرج، خروجی پیکان شهر، شهرک سرو آزاد، خیابان شهید گودرزی، بلوار باغ گیاه شناسی ملی ایران. ۴۴۷۸۷۲۹۷ و ۴۴۷۸۷۲۸۰ است. همکارانی که در این برنامه حضور داشتند عبارتند از: خانم‌ها: میرعارفین، علوی، عابدینی، انصاری، الوندی، عظیمی، اکبرنیا، توکلی، حقیقت پژوه، کریمی، برنگی، حسینعلی، حسینی، اسدی، نوروزی، کاشانیان، روستا، پولادوند و آقایان: هاشمی، بختیاران، توانایان و احسنی‌پور

**منتظر برنامه‌های بعدی ما باشید**

**پایگاه بسیج شهید موسوی**